
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

 

NUMERO GENERALE 710  

DATA  09/12/2024  

 

 

OGGETTO : 

CORSO DI FORMAZIONE AVANZATA FINALIZZATO A 

MANTENERE I REQUISITI RICHIESTI PER LE STAZIONI 

APPALTANTI QUALIFICATE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA PER PARTECIPAZIONE DIPENDENTI DEL SERVIZIO 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - CIG: B4A95B0DA3 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 12/2024 in data 16/09/2024, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 02/05/2024 inerente 

l’approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2023; 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 7 in data 02/05/2024 inerente 
l’approvazione della variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione n. 20 del 07.10.2024 con la quale 
l’Assemblea dei Sindaci della Comunità Montana di Valle Camonica ha 

provveduto a costituire la “Centrale di Committenza Comunità Montana di Valle 
Camonica”, approvando lo schema di Convenzione per lo svolgimento 

dell’attività della Centrale di Committenza della Comunità Montana di Valle 
Camonica; 

 
RITENUTO essenziale mantenere la qualificazione attuale dell’Ente a termini 

dell’art. 63 e Allegato II.4 del D.lgs. 36/2023, per la fase di progettazione e 
affidamento lavori per importi illimitati (L1) e per la fase di progettazione e 

affinamento di forniture e servizi per importi illimitati (SF1); 
 

CONSIDERATO che tra i requisiti necessari per la qualificazione delle stazioni 
appaltanti e delle centrali di committenza è prevista l’attuazione di un “Sistema 

di formazione e aggiornamento del personale” (Tabella A e B dell’allegato II.4 

del d.lgs 36/2023); 
 

RILEVATO che: 
- l’Università di Brescia alla luce della convenzione con Sna e della fase di 

accreditamento come ente accreditato alla formazione delle stazioni 
appaltanti qualificate, risulta legittimata a rilasciare attestati utili ai fini della 

qualificazione; 



- l’Università degli Studi di Brescia - School of Management and Advanced 
Education (SMAE), in collaborazione con FONDAZIONE UNIBS, e in sinergia 

con Provincia di Brescia-CUC, Associazione Comuni Bresciani, Brescia 

Infrastrutture, l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e 
dell'Emilia Romagna, l'Associazione Segretari Comunali Vighenzi, ha istituito 

i “Corsi di Formazione base, specialistica e avanzata finalizzati ad ottenere e 
mantenere i requisiti richiesti per le stazioni appaltanti qualificate”; 

 
RITENUTA necessaria ed indispensabile la partecipazione del personale in 

servizio presso il Servizio Centrale Unica di Committenza (Guizzardi Gianluca e 
Arrighini Piermario) al modulo avanzato del suddetto corso di formazione, che 

si articolerà come segue: 
 
AZIENDA 
ORGANIZZATRICE 

DURATA 
CORSO 

PERIODO SEDE DEL CORSO COSTO 
PARTECIPAZIONE 

Fondazione E.U.L.O. – 
TIRANDI – 
UNIVERSITA’ DI 
BRESCIA 

150 ORE 
Dal 28 novembre 2024 al 
21 marzo 2025 

Online 
 

€ 500,00 a 
persona 

*Senza applicazione di IVA- ai sensi della normativa vigente 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 



 
DETERMINA 

 

1. di impegnare, ai fini della partecipazione del personale in servizio presso il 
Servizio Centrale Unica di Committenza (Guizzardi Gianluca e Arrighini 

Piermario) al “Corso di Formazione – modulo avanzato - finalizzato ad 
ottenere e mantenere i requisiti richiesti per le stazioni appaltanti qualificate” 

organizzato dall’Università degli Studi di Brescia, la spesa di Euro 1.000,00 

come da prospetto che segue: 

Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0110103 

Creditore 
Fondazione E.U.L.O. – TIRANDI – UNIVERSITA’ 
DI BRESCIA 

Codice fiscale e Partita Iva C.F.: 98161820174 

Oggetto/Causale 
Partecipazione corso di formazione per 
qualificazione stazioni appaltanti e centrali di 

committenza 

Importo € 1.000,00 

 

specificando che la spesa in argomento, esente da Iva ai sensi dell’art. 14, 
comma 10, L. 537/1993; 

 
2. di imputare la spesa di € 1.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.04.999 

1034/0 

Spese per la 
formazione e 

qualificazione del 
personale 

€ 1.000,00 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 
 Centrale Unica di Committenza  

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 
 


